110

Di kota kelahirannya, ar-Raniri mulai belajar agama kepada Sayyid Abd

al-Qadir al-Idrus. Selanjutnya, ia melanjutkan studinya ke kota Tiryam/Tarim,

Hadramaut, yang merupakan pusat kajian Islam terkemuka pada saat itu. Dalam

perjalanan pulang dari Hadramaut ke India pada tahun 1030 H/1621 M., ia

singgah di Makkah dan Madinah untuk mengunjungi Baitullah dan makam

Rasulullah Saw.

Selama berada di Haramayn inilah, ar-Raniri banyak bertemu dengan

para jamaah haji dan orang-orang yang sudah menetap dan belajar di

Haramayn, termasuk di antaranya orang-orang yang berasal dari wilayah

Awdah as-Sabîl wa ad-Daîl laisa li Abatîl al-Mulhidîn, Syadar al-Mazîd.

Di antara karya ar-Raniri sebagaimana disebut di atas, menunjukkan

perhatiannya terhadap berbagai bidang ilmu: Aqidah, Tasawuf, Fiqh, dan Hadis.

Ar-Raniri meninggal dunia pada tanggal 22 Dzul Hijjah 1068 H./21 September

1658 M. Kitab Hidâyat al-Habîb fi at-Targîb wa at-Tarhîb Secara spesifik,

karya ar-Raniri yang berkaitan dengan hadis adalah Hidâyat al-Habîb fi at-

Targîb wa at-Tarhîb, namun sayang sulit melakukan pelacakan terhadap kitab

ini karena sangat minim literatur tentangnya.

sangat minimnya sumber dan manuskrip tentangnya.

Kitab Hidâyat al-Habîb yang juga dikenal dengan nama kitab al-Fawâid

al-Bahiyyah fi al-Ahâdis an-Nabawiyah yang berarti petuah-petuah yang

bermanfaat dan indah dari hadis Nabi Saw., ditulis pada 6 Syawwal 1045 H./14

Maret 1636 M., dan memuat 831 hadis yang diambil dari 22 literatur hadis,

yaitu Sahîh al-Bukhari, Sahîh Muslim, Sunan at-Tirmizi, Musnad Ahmad,

Sunan Abi Dawud, Sahîh Ibn Hibbân, Sunan ad-Daruqutni, Sunan Ibn Majah,

Kitab al-Quda‘i, Mustadrak al-Hakim, Kitab Imam ad-Daylami, Mu‘jam at-

Tabrânî, Kitab Abu al-Qasim, Sunan al-Bayhaqi, Kitab al-‗Askari, Kitab Abu

Ya‘la al-Khalili, Sunan an-Nasa‘i, Kitab Ibn ‗Adiy, Kitab al-Khatîb, Musnad

Ibn Khuzaymah, Kitab Ibn Abi ad-Dunya, dan Kitab Abi Zarr.
116

N. Pemikiran Hadis KH. M. Hasyim asy’ari dan kontribusinya terhadap

kajian hadis di indonesia

1. Beografi KH. Hasyim Asy’ari

Ulama yang dikenal sebagai pribadi sederhana ini bernama Muh}ammad

Hasyim Asy‘ari ibn ‘Abd al-Wahid ibn ‘Abd al-Halim, selanjutnya disebut

Hasyim Asy‘ari. Beliau dilahirkan di Desa Gedang, Jombang, Jawa Timur,

tanggal 24 Dhulqaidah 1287 H (14 Februari 1871 M.). Ayahnya, Asy‘ari adalah

pendiri Pesantren Keras, 8 KM dari Jombang. Sementara kakeknya Kyai

Usman, adalah Kyai terkenal dan pendiri Pesantren Gedang di Jombang yang

didirikan tahun 1850-an
117

. Sedangkan dari pihak ibu, masih keturunan Raja

Brawijaya, seorang raja di Pulau Jawa.